Fonte: Diário Oficial da União, Brasília, DF, ano 155, n. 233, 5 dez. 2018. Seção 1, p. 185-189.

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

ATO Nº 301, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2018

Abre ao Orçamento da Justiça do
Trabalho, em favor dos Tribunais
Regionais do Trabalho da 9ª, 10ª, 11ª,
16ª, 18ª, 22ª e 23ª Região, crédito
suplementar, no valor global de R$
2.787.250,00, para reforço de dotação
constante da Lei Orçamentária vigente.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO

TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

Considerando os termos do art. 45, § 1º, inciso II, da Lei n.º 13.473, de 8 de

agosto de 2017 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2018) c/c o art. 4º, § 3, da Lei n.º
13.587, de 2 de janeiro de 2018 (Lei Orçamentária Anual - LOA 2018), assim como as
disposições contidas na Portaria SOF/MP n.º 487, de 15 de fevereiro de 2018, e no Ato
Conjunto TST/CSJT nº 4, de 22 de fevereiro de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento da Justiça do Trabalho, em favor dos

Tribunais Regionais do Trabalho da 9ª, 10ª, 11ª, 16ª, 18ª, 22ª e 23ª Região, crédito
suplementar, tipo 407 com compensação, no valor global de R$ 2.787.250,00 para atender
às programações constantes do Anexo I deste Ato.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1º decorrerão

da anulação parcial de dotações orçamentárias, até o limite autorizado na Lei Orçamentária
Anual, conforme indicado no Anexo II deste Ato.

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=05/12/2018&jornal=515&pagina=185
https://www.lexml.gov.br/urn/urn:lex:br:federal:lei:2017-08-08;13473
https://www.lexml.gov.br/urn/urn:lex:br:federal:lei:2017-08-08;13473
https://www.lexml.gov.br/urn/urn:lex:br:federal:lei:2018-01-02;13587
https://www.lexml.gov.br/urn/urn:lex:br:federal:lei:2018-01-02;13587
https://hdl.handle.net/20.500.12178/126234
https://hdl.handle.net/20.500.12178/126234

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152018120500185

185

Nº 233, quarta-feira, 5 de dezembro de 2018

ANEXOS

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho

UNIDADE: 15110 - Tribunal Regional do Trabalho da 9a. Região - Paraná

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 1.065.000
At i v i d a d e s

02 122 0571 4256 Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho 105.000
02 122 0571 4256 0041 Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho - No Estado do Paraná 105.000

F 4 2 90 0 100 105.000
Projetos

02 122 0571 15I2 Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Rolândia - PR 450.000
02 122 0571 15I2 4321 Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Rolândia - PR - No Município de

Rolândia - PR
450.000

F 4 2 90 0 181 450.000
02 122 0571 15I3 Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Dois Vizinhos - PR 510.000
02 122 0571 15I3 4109 Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Dois Vizinhos - PR - No Município

de Dois Vizinhos - PR
510.000

F 4 2 90 0 181 510.000
TOTAL - FISCAL 1.065.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.065.000

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Nº 233, quarta-feira, 5 de dezembro de 2018

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho

UNIDADE: 15111 - Tribunal Regional do Trabalho da 10a. Região - Distrito Federal/Tocantins

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 387.502

At i v i d a d e s

02 122 0571 216H Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos 64.502

02 122 0571 216H 6018 Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos - Na 10ª Região da
Justiça do Trabalho - DF, TO

64.502

F 3 2 90 0 100 64.502

02 122 0571 4256 Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho 323.000

02 122 0571 4256 6018 Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho - Na 10ª Região da Justiça do Trabalho -
DF, TO

323.000

F 4 2 90 0 181 323.000

TOTAL - FISCAL 387.502

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 387.502

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho

UNIDADE: 15112 - Tribunal Regional do Trabalho da 11a. Região - Amazonas/Roraima

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 554.179
At i v i d a d e s

02 122 0571 4256 Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho 554.179
02 122 0571 4256 6019 Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho - Na 11ª Região da Justiça do Trabalho -

AM, RR
554.179

F 3 2 90 0 100 554.179
TOTAL - FISCAL 554.179
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 554.179

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho

UNIDADE: 15117 - Tribunal Regional do Trabalho da 16a. Região - Maranhão

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 32.000
At i v i d a d e s

02 122 0571 4256 Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho 32.000
02 122 0571 4256 0021 Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho - No Estado do Maranhão 32.000

F 3 2 90 0 100 32.000
TOTAL - FISCAL 32.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 32.000

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho

UNIDADE: 15119 - Tribunal Regional do Trabalho da 18a. Região - Goiás

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 250.000
At i v i d a d e s

02 122 0571 4256 Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho 250.000
02 122 0571 4256 0052 Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho - No Estado de Goiás 250.000

F 4 2 90 0 100 250.000
TOTAL - FISCAL 250.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 250.000

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho

UNIDADE: 15123 - Tribunal Regional do Trabalho da 22a. Região - Piauí

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 128.569
At i v i d a d e s

02 122 0571 216H Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos 90.000
02 122 0571 216H 0022 Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos - No Estado do

Piauí
90.000

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Nº 233, quarta-feira, 5 de dezembro de 2018

F 3 2 90 0 100 90.000
02 122 0571 4256 Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho 38.569

02 122 0571 4256 0022 Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho - No Estado do Piauí 38.569

F 3 2 90 0 100 38.569

TOTAL - FISCAL 128.569

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 128.569

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho

UNIDADE: 15124 - Tribunal Regional do Trabalho da 23a. Região - Mato Grosso

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 370.000

At i v i d a d e s

02 122 0571 4256 Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho 250.000

02 122 0571 4256 0051 Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho - No Estado de Mato Grosso 250.000

F 4 2 90 0 100 250.000

Projetos

02 122 0571 7X23 Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Lucas do Rio Verde - MT 120.000

02 122 0571 7X23 5337 Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Lucas do Rio Verde - MT - No
Município de Lucas do Rio Verde - MT

120.000

F 4 0 90 0 100 120.000

TOTAL - FISCAL 370.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 370.000

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho

UNIDADE: 15110 - Tribunal Regional do Trabalho da 9a. Região - Paraná

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 1.065.000

At i v i d a d e s

02 122 0571 216H Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos 105.000

02 122 0571 216H 0041 Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos - No Estado do
Paraná

105.000

F 3 2 90 0 100 105.000

Projetos

02 122 0571 15A5 Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Umuarama - PR 450.000

02 122 0571 15A5 4397 Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Umuarama - PR - No Município
de Umuarama - PR

450.000

F 4 2 90 0 181 450.000

02 122 0571 15NH Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Cianorte - PR 510.000

02 122 0571 15NH 4086 Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Cianorte - PR - No Município de
Cianorte - PR

510.000

F 4 2 90 0 181 510.000

TOTAL - FISCAL 1.065.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.065.000

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho

UNIDADE: 15111 - Tribunal Regional do Trabalho da 10a. Região - Distrito Federal/Tocantins

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 387.502
At i v i d a d e s

02 122 0571 4256 Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho 51.970
02 122 0571 4256 6018 Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho - Na 10ª Região da Justiça do Trabalho -

DF, TO
51.970

F 3 2 90 0 100 51.970
Projetos

02 122 0571 15IA Reforma do Prédio de Apoio para Instalação do Centro de Treinamento da Escola
Judicial em Brasília

323.000

02 122 0571 15IA 5664 Reforma do Prédio de Apoio para Instalação do Centro de Treinamento da Escola
Judicial em Brasília - Em Brasília - DF

323.000

F 4 2 90 0 181 323.000
02 122 0571 1M76 Construção do Edifício-Sede da Vara do Trabalho de Dianópolis - TO 12.532
02 122 0571 1M76 0454 Construção do Edifício-Sede da Vara do Trabalho de Dianópolis - TO - No Município de

Dianópolis - TO
12.532

F 4 2 90 0 100 12.532
TOTAL - FISCAL 387.502
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 387.502

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Nº 233, quarta-feira, 5 de dezembro de 2018

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho

UNIDADE: 15112 - Tribunal Regional do Trabalho da 11a. Região - Amazonas/Roraima

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 554.179
At i v i d a d e s

02 122 0571 216H Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos 121.626
02 122 0571 216H 6019 Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos - Na 11ª Região da

Justiça do Trabalho - AM, RR
121.626

F 3 2 90 0 100 121.626
Projetos

02 122 0571 10WS Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Manaus - AM 432.553
02 122 0571 10WS 0211 Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Manaus - AM - No Município de

Manaus - AM
432.553

F 4 2 90 0 100 432.553
TOTAL - FISCAL 554.179
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 554.179

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho

UNIDADE: 15117 - Tribunal Regional do Trabalho da 16a. Região - Maranhão

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 32.000
At i v i d a d e s

02 122 0571 216H Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos 32.000
02 122 0571 216H 0021 Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos - No Estado do

Maranhão
32.000

F 3 2 90 0 100 32.000
TOTAL - FISCAL 32.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 32.000

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho

UNIDADE: 15119 - Tribunal Regional do Trabalho da 18a. Região - Goiás

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 250.000
Projetos

02 122 0571 1B39 Construção do Complexo Trabalhista do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região
em Goiânia - GO

250.000

02 122 0571 1B39 5512 Construção do Complexo Trabalhista do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região
em Goiânia - GO - No Município de Goiânia - GO

250.000

F 4 2 90 0 100 250.000
TOTAL - FISCAL 250.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 250.000

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho

UNIDADE: 15123 - Tribunal Regional do Trabalho da 22a. Região - Piauí

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 128.569
At i v i d a d e s

02 122 0571 216H Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos 38.569
02 122 0571 216H 0022 Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos - No Estado do

Piauí
38.569

F 3 2 90 0 100 38.569
02 122 0571 4256 Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho 90.000
02 122 0571 4256 0022 Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho - No Estado do Piauí 90.000

F 4 2 90 0 100 90.000
TOTAL - FISCAL 128.569
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 128.569

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho

UNIDADE: 15124 - Tribunal Regional do Trabalho da 23a. Região - Mato Grosso

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 370.000
At i v i d a d e s

02 122 0571 216H Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos 250.000
02 122 0571 216H 0051 Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos - No Estado de

Mato Grosso
250.000

F 3 2 90 0 100 250.000

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Nº 233, quarta-feira, 5 de dezembro de 2018

02 122 0571 4256 Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho 120.000
02 122 0571 4256 0051 Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho - No Estado de Mato Grosso 120.000

F 3 2 90 0 100 120.000

TOTAL - FISCAL 370.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 370.000

http://www.in.gov.br/autenticidade.html